
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
ITEM 6
Contrato nº 321/2017
Vencedor: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Valor: R$3.311.964,18 (três milhões, trezentos e onze mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
ITEM 7
Contrato nº 315/2017
Vencedor: MAPE ENGENHARIA LTDA
Valor: R$2.486.901,10 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e um reais e dez centavos)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
ITEM 8
Contrato nº 316/2017
Vencedor: MAPE ENGENHARIA LTDA
Valor: R$1.941.120,72 (um milhão, novecentos e quarenta e um 
mil, cento e vinte reais e setenta e dois centavos)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
ITEM 9
Contrato nº 309/2017
Vencedor: SINTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Valor: R$2.851.493,96 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e 
um mil, quatrocentos e noventa e três reais e noventa e seis 
centavos)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
ITEM 11
Contrato nº 320/2017
Vencedor: URBANA ENGENHARIA LTDA
Valor: R$4.113.349,73 (quatro milhões, cento e treze mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e setenta e três centavos)
Data: 19/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 240096
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017

PROCESSO N° 877.313/2015
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação comunica aos interessados na 
Tomada de Preços Nº 016/2017, cujo objeto é contratação de 
empresa de engenharia para reforma emergencial da EEEFM 
JOÃO GABRIEL DA SILVA, localizada no município de SANTA 
MARIA DO PARÁ-PA, a Retifi cação no edital no subitem         3.5 
- PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, conforme relato abaixo:
Onde se Lê:
3.5. O prazo de execução de serviços de reforma parcial será de 
60 (sessenta) dias...
Leia-se:
3.5. O prazo de execução de serviços de reforma parcial será de 
90 (noventa) dias...
Mantendo-se inalterado os demais itens do edital, inclusive a 
data de abertura do certame.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
- fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.
nlic@gmail.com
Belém, 20 de outubro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 240165
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da PORTARIA Nº 186/2017-GAB/PAD de 
28 de março de 2017, publicada no DOE 33.345 de 31/03/2017, 
CONVOCO na forma do Art. 219, Paragrafo único da § 2º da Lei 
nº. 5.810/1994-RJU, o  servidor MARCIO GLEDIS DE MELO 
SILVA, matricula nº  57213625/1, que achando-se em local 
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão 
que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso 
sede da Secretaria de Estado de Educação,localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações 

contidas no Processo nº 1072196/2016/PAD;186/2016 do 
servidor Sr. MARCIO GLEDIS DE MELO SILVA,matricula nº 
57213625/1, pelo cometimento  em tese,de falta funcional de 
Suposta Fraude , conforme o previsto nos  Art. 177, VI,  IV; 
178,V, c/c 190, IV e XXIII, da Lei  nº 5.810/94, Fica ainda o 
servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para apresentar-se 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação e, se não 
comparecer será dado prosseguimento aos trabalhos da presente 
Comissão com acompanhamento de um Defensor Dativo, o qual 
será designado pela autoridade instauradora, com objetivo de 
garantir o direito de ampla defesa e do contraditorio do servidor.
Raimunda  Socorro Machado Mota
       Presidente da Comissão

Protocolo: 239926
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 010925/2017 DE 20/10/2017
I - REVOGAR, a contar de 01/10/2017, a Portaria Col. nº 
4043/2016 de 03/06/2016, que concedeu  Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de  60% (sessenta  porcento), 
em relação a(o) servidor(a) Claudionor dos Santos Carneiro, 
matrícula nº 57212551-1, Auxiliar Operacional, lotado(a) no(a) 
Divisão de Controle de Estoque.
II - CONCEDER, a contar de 01/10/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta porcento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, a(o) servidor(a) João 
Augusto Nunes da Silva, matrícula nº 756881-1, Servente Ref. I, 
lotado(a) no(a) Divisão de Patrimônio Mobiliário, em substituição 
a(o) servidor(a) mencionado(a) no item anterior.

Protocolo: 240325

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2017
PROCESSO N° 1.133.776/2017

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 018/2017-NLIC/SEDUC, cujo objeto é Reforma geral 
e ampliação da EEEFM UMARIZAL, no Município de Cachoeira 
do Arari no Estado do Pará, com abertura prevista para o dia 
09/11/2017 as 10h00min horas, conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.473 de 05/10/2017 e Diário Ofi cial 
da União - Seção 3, edição 192, página 178 de 05/10/2017, que 
a mesma fi ca SUSPENSA até ulterior deliberação.
Belém (PA), 20 de outubro de 2017.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 240197

PORTARIA Nº 309/2017-CPSP
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 276197/2017 e as solicitações 
da Secretária de Estado de Educação, através do processo nº 
1136546/2017, datado de 27/06/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo 
dos servidores temporários, relacionados no anexo desta 
portaria, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 
28 de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO 1 DA PORTARIA Nº 309/2017- CPSP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA VINC. CARGO A CONTAR

1 ANA GECILDA COSTA MACHADO 
DO AMARAL 5930770 1 MERENDEIRA 08/11/2017

2 CLEUTON ADILSON TRINDADE 
SALES 5930816 1 SERVENTE 01/11/2017

3 DILZA MARIA COSTA MACHADO 5908497 2 SERVENTE 09/11/2017

4 EDIVANEIDE COSTA COLACO 5930773 1 SERVENTE 07/11/2017

5 ELISANGELA SEIXAS GUERREIRO 5930772 1 MERENDEIRA 08/11/2017

6 JEMEE DE JESUS ALMEIDA 5930872 1 SERVENTE 04/11/2017

7 JUSCILANIA MIRANDA RIBEIRO 5930868 1
PROFESSOR 

NIVEL 
SUPERIOR LP

04/11/2017

8 LUCIA VILMA PEREIRA LOBATO 5930771 1 SERVENTE 08/11/2017

9 SEBASTIAO PABLO DIAS GUIDA 5931271 1
PROFESSOR 

NIVEL 
SUPERIOR LP

21/11/2017

Protocolo: 240337
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3405/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor GLEISSON 
AMARAL MENDES, Id. Funcional nº 5894727-2, cargo de 
Professor Auxiliar, lotado no Campus de Redenção, para cursar 
Mestrado em Engenharia Industrial pela Universidade Federal do 
Pará, no período de 10.08.2017 a 10.08.2019.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 10.08.2017 a 10.08.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 240157
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 3428/17 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
SERVIDOR: NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
1. FUNCIONAL: 57234919-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Dissertação ao servidor, referente à defesa 
de Dissertação de Mestrado na Universidade da Amazônia, 
correspondente a 80% sobre o vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 240174
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 3412/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
SERVIDOR: ALINE DA SILVA LIMA
MATRICULA: 5179858-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Dissertação a servidora, referente à defesa 
de Dissertação de Mestrado na Universidade Federal do Pará, 
correspondente a 80% sobre o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 240163
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 3413/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER a servidora CAMILA VIANA BARROS, Id. Funcional 
n° 57202529-1, cargo de Agente Administrativo C, da Diretoria 
de Controle Acadêmico,  para a DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO/NCC, a contar de 02.10.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3410/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER a servidora ALICE DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional 
n° 5799961/1, cargo de Técnico B, da Pró- Reitoria de Graduação,  
para a PLANETÁRIO DO PARÁ a contar de 01.10.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3414/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER o servidor CHARLES SANTOS PENICHE, Id. Funcional 
n° 5794722/1, cargo de Auxiliar Administrativo B, da Pró- 
Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação,  para a DIRETORIA DE 
ACESSO E AVALIAÇÃO – DAA, a contar de 04.10.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 240167


